* Unus, κατελάμβανον. Τί ἦν ἰδῶν; καὶ τῆς σάλπιγγος. ἢ ἰδῶν καὶ κἀκονομητῆσσι. ὁ ἱεζ, παρακαλῶ, καὶ ἡμεῖς, δεσῶντι in uno cod.

ἰdem Cod. εἰδύταν συναλγεῖν. * Savil. habet Exantē, Editi τῶν Ὁ. Σεναῶν. ὁ Sic Codd. et Savilius. Monif. et Commel., καὶ ἀλγοῦμεν, καὶ οὐ λέγομεν. Μὴ ὡσὺ τὸ μέτρον, inerte. Entr. * Hec, ὡσὺ τὸ φ. εἶναι, ex codd. et Savil. suppleta sunt. Proxima ex duobus codd. et interp. Lat. correctus. Eorr.

cur ergo per septem dies illic manent? Magna fortasse erat secundum fideliū numerum. Et cum dies septem ibi mansisset, sequenti noctem in docendo insumpuit: ita ægre ipse ab illis, illi ab ipso divellebantur. *Cum convenissemus*, inquit, *ad frangendum panem*. Ab ipso tempore, quo esurie monstrabatur (nec erat illud intempesitivum), sermo cœptus extensus est: ita ut cum non præcipue convenissent ad doctrinam, sed ad frangendum panem, ubi in sermone incidit, doctrinam extendit. Vide quomodo mensæ Pauli omnes participes essent. Videtur mihi, ipsum ad mensam sedentem disseruisse, nos docentem his omnia esse postponenda. Imaginamini domum illam, in qua lampades erant, ubi turba, ubi Paulus locutus diserebat, ubi fenestras multi occupabant, ut tubam illam audirent, et gratiosum vulturnum inspicerent. Quales fuisse auditores, et quantam hinc accepisse voluptatem putas? Cur autem nocte diserebat? Quia migraturus erat, et non ultra ipsum visuri erant: verum hoc non illis, utpote infirmioribus, dicit, sed aliis dicebat. Quin et patratum miraculum id efficiebat, ut semper noctis illius memoriam servarent. Magna auditorum voluptas, quæ etiam interturbata magis adaucta fuit; atque ita in doctoris gratiam casus ille evenit. Alioquin vero ignavos omnes ille lucrèpturus erat, qui mortuus est, ut Paulum audiret. Et cur, inquires, singula recenset et unde venerint, et quo migrarint, et quare ille demoratus sit, ac quas etiam partes præternavigarit? Ut interim ostenderet, illum lentiore cursu navigasse, idque humana ratione, atque etiam præternavigasse. *Proposuerat enim præternavigare Ephesum*, ut nec mora, inquit, *illi esset in Asia*. Bene: non enim potuisset, si illo venisset, præternavigare, quia noluisset contristare illos, qui ipsum precaturi erant ut maneret. Vel hæc de causa certe, vel quod festinaret. *Festinabat enim*, inquit, *ut si possibile esset diem Pentecostes ageret Jerosolymia*. Ideo igitur manere non poterat. Vide illum etiam humana ratione moveri, cupere, festinare, et sæpe optatum non assequi. Ideo autem hæc sunt, ut ne putemus ea fuisse supra humanam naturam. Sancti quippe et magni illi viri ejusdem erant, ejus nos, naturæ: ejusdem voluntatis non item: ideoque sæpe gratiam attrahebant. Vide ergo, quanta per seipsos provideant. Ideo dicebat: *Ne demus offensionem volentibus* (2. Cor. 6. 3); et rursum, *Ut non vituperetur ministerium nostrum*. Ecce et inculpata vita, et multa indulgentia. Hoc appellatur œconomia, in calmine et fastigio virtutis esse, et humilitatem exhibere. Et audi quomodo is, qui præcepta Christi transcendere, omnium tamen humilissimus esset. *Omnibus omnia factus sum*, inquit, *ut omnes lucrifaciam* (1. Cor. 9. 22). Idem etiam in pericula se misit, ut alibi ait: *In patientia multa, in tribulationibus, in necessitatibus, in angustiis, in plagis, in carceribus* (2. Cor. 6. 4. 5). Magnus item erat ejus amor erga Christum. Nisi enim ita fuisset, omnia superflua futura erant, et dispensationes, et inculpata vita, et pericula. *Quis infirmatur*, inquit, *et ego non*

infirmor? quis scandalizatur, et ego non uror (2. Cor. 11. 29)?

3. *Omnia propter fratres subvœnia. Dum retribucio differtur, augetur donum.*—Hæc et nos, obsecro, verba sectemur: et propter fratres nostros in pericula nos conjiciamus. Sive ignis, sive ferrum adsit, teipsum conjice, dilecte, ut membrum tuum eruas: conjice te, ne timeas. Discipulus es Christi, qui propter fratres suos animam posuit: condiscipulus es Pauli, qui millia pati voluit pro inimicis et se impugnantibus: solo replearis, imitare Moysen. Vidit ille injuste læsum et ultus est: regias delicias contempsit, et propter afflictos profugus fuit, erro, coguatis destitutus et domo: in aliena terra degit tanto tempore, nec seipsum reprehendit, neque dixit: Quid hoc est? Regnum despexi; tantum honorem et gloriam: malui læsos ulcisci, idque Deus despexit, neque modo me in pristinum honorem non reduxit, sed etiam quadraginta annis in aliena terra dego. Bene scilicet: non enim mercedem accipit. Sed nihil horum vel dixit, vel cogitavit. Sic et tu facito: etiamsi, dum beneficia præstas, aliquid patiaris, etiamsi ad multum tempus, ne offenderis neque turberis: omnino mercedem tibi Deus retribuet. Quanto magis retribucio differtur, tanto magis augetur fœmora. Habemus ergo animam commiserationi deditam, condolere scientem: nihil apud nos sit inhumanum vel crudele. Si nihil possis afferre, lacrymare, ingemisco, de his quæ sunt doles: hæc non tibi frustra cedent. Si iis, qui a Deo puniuntur, condolere oportet, multo magis iis, qui a hominibus injuste patiuntur. *Non egrediebantur*, inquit, *Ænan ad plorandum domum suam vicinam. Accipientes dolorem pro eo, quod edificaverunt ad derisionem*. Hæc de re accusat Ezechiel, quod non condoluerint. Quid dicis, propheta? Deus punit, et ego condolere iis, qui puniuntur? Etiam: hoc enim vulgus is ipse qui punit: neque enim ille puniendo oblectatur, imo potius dolet. Quia igitur ille qui punit non lætatur, neque tu læteris. Sed si juste, inquires, puniuntur, non dolere oportet. Etiam propter hoc dolendum, quod digni supplicio visi fuerint. Dic vero mihi, cum videris filium tuum uri vel scari, nonne doles? Certe doles, et non dicis tibi ipsi: Quid hoc? ad sanitatem sectio spectat, et pro liberatione est ustio: attamen cum audis ululantem, nec dolures ferentem, doles; nec sufficit illa sanitatis spes ad tollendam naturæ perturbationem. Ita et in istis, etiamsi ad sanitatem puniantur, attamen circa illos fraternum affectum exhibeamus, paternamque voluntatem. Sectiones et ustiones sunt pœnæ a Deo illatæ: sed ideo flere debemus, quod ægrotaverint, quod tali opus habuerint medicina. Si quis pro coronis hoc patitur, tuæ ne doleas, ut Paulus et Petrus: quando autem jure dat pœnas, tunc lacrymare, tunc ingemisco. Tales erant prophete. Quapropter unus illorum dixit: *Hei mihi, Domine, delictis tu reliquias Israel* (Ezech. 9. 8)? Homicidas et sceleratos sæpe plecti videmus, et cruciantur dolemusque. Ne ultra

modum philosophi simus¹, sed misericordes, ut misericordiam consequamur: nihil huic bono par: nihil ista humanum ostendit characterem, ut misericordia. Ideo leges carnificibus omnia permittunt, iudicem cogentes tantum usque ad sententiam ulcisci; illos vero ad opus educunt. Ita etsi iuste fiat, non est animi philosophi punire, sed alio opus est: nam neque Deus per seipsum punit, sed per angelos. Carnifices ergo sunt angeli? Absit, non hoc dico; sed ultrices potestates sunt. Cum Sodoma subversa est, per illos omnia facta sunt; quando quæ in Ægypto acciderunt, per illos item. *Inmissionem*, inquit, *per angelos malos* (Psal. 77. 49). Cum ergo servare oportet, per seipsum hoc facit: ita et Filiuum suum misit ad salutem generis nostri. Et rursum: *Tunc*, inquit, *dicam angelis: Congregate mihi eos, qui faciunt iniquitatem, et mittite in caminum* (Matth. 13. 41. 42). De iustis vero non sic, sed, *Qui recipit eos, me recipit* (Id. 10. 40); et rursum, *Ligate*

¹ Ita juxta Savil. legendum est, recte. In Montef. et Commelu. legitur.... *cruciamur dolensque, nec dicimus: Ne ultra modum*.....

manus ejus et pedes, et mittite in tenebras exteriores (Matth. 22. 13). Vide illic servos, qui ministrant. Cum autem beneficia præstanda, ipsi præstat, ipse vocat: *Venite, benedicti Patris mei, percipite paratum vobis regnum* (Id. 25. 34). Quando loquendum est cum Abraham, ipse venit: quando Sodomanam abire oportet, servos mittit (Gen. 19. 1), sicut iudex qui exsuscitat punituros. Et rursum: *Engel, serve bone et fidelis, quia super pauca fuit fidelis, super multa te constituam* (Matth. 25. 21). Huic quidem ipse benedicit: illum vero improbum non ipse, sed servi ligant. Hæc cum sciamus, ne gaudeamus de iis, qui puniuntur, sed doleamus: hos lugeamus, hos fleamus, ut et ideo mercedem habeamus. Nunc vero multi etiam de iis, qui iniuste mala patiuntur gaudent. Sed non ita nos faciamus, omnemque commiserationem exhibeamus, ut et ipsi a Deo misericordiam consequamur, gratia et benignitate Unigeniti ejus, quicum Patri et Spiritui sancto gloria, imperium, honor, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XLIV.

CAP. 20 v. 17. *A Mileto autem mittens Ephesum, vocavit presbyteros Ecclesie. 18. Qui cum venissent ad eum, dixit eis: Vos scitis a prima die, qui ingressus sum in Asiam, qualiter vobiscum per omne tempus fuerim, 19. serviens Domino vobiscum cum omni humilitate et multis lacrymis et tentationibus, quæ mihi acciderunt ex insidiis Judæorum, 20. quomodo nihil subtraxerim utilium, quin annuntiarem vobis, et docerem vos publice et per domos; 21. testificans Judæis atque gentilibus in Deum penitentiam, et fidem in Dominum nostrum Jesum Christum.*

1. *Pauli modestia.* — Vide quam urgeat ad præternavigandum, nec negligat, imo omnibus provideat, accersens principes, et cum illis sermonem habens. Et admiratione dignum est, quomodo in necessitate positus magna quædam de se dicendi, cometur modestia tui. Sicut enim Samuel traditur imperium Sathli, Judæis dicit: *Nunc quidpiam a vobis accepi, vos testes estis et Deus* (1. Reg. 12. 5); et David cum fides non haberetur ei, ait: *In ovili erum pascens oves patris mei; et cum venit ursus, immibus ipsam discerpai* (1. Reg. 17. 34. 35); et ipse Paulus Corinthiis ait: *Inspiciens fui: vos me cogitatis* (2. Cor. 12. 10). Deus quoque idipsum facit, non simpliciter de seipso dicens: sed quando ei non creditur, beneficia profert. Vide ergo quid hic faciat: primo illorum testimonium offert, ne putes hæc ad fastum dici, et auditores dictorum testes advocat, quod minime ipsis mentitur. Hæc doctoris virtus est, quando bonorum operum testes habet discipulos. Quodque mirum est, non unam et alteram diem in hoc insumpsit, sed annos plurimos. *Vos enim scitis*, inquit, *quomodo vobiscum per omne tempus fuerim*. Vult igitur ipsos hortari ut fortiter ferant omnia, et separationem suam et futuras tentationes; ut de Moyse et de Jesu legimus. Et vide,

quid addat: *Quomodo vobiscum per omne tempus fuerim, serviens Domino cum omni humilitate*. Vide, quid maxime principes doceat: *Odiens*, inquit, *superbiam*. Id quod maxime principibus competit, eo quod facillime in arrogantiam tollantur. Hæc virtus est bonorum hypothesis, ut et Christus dicebat: *Beati pauperes spiritu* (Matth. 5. 3). Nec solum, Cum humilitate, dixit; sed, *Cum omni humilitate*. Multa enim sunt species humilitatis: est humilitas in verbo, in opere, erga principes, erga subditos. Vultis dicam vobis humilitatis modos? Sunt qui erga humiles sunt humiles, erga sublimes vero sublimes: hoc autem non est humilitas. Sunt etiam alii non tales, sed erga utrosque humilitatem et sublimitatem servant: quod etiam maxime humilitatis est. Docturus ergo illos talia, ut ne videretur arrogare efferris, prius fundamentum ponit, suspicionem tollens. Nam si cum omni humilitate fui, inquit, non ex arrogantia hæc dico. Deinde mansuetudinem declarat. *Vobiscum*, inquit, *fuerim, serviens Domino*, illos boni operis socios ostendens. Sic ubique societas bona est. Communia ergo facit bona opera, et nihil sibi tribuit eximium. Quid enim, inquires? an contra Deum arrogans esse potuit? Atqui multi sunt, qui contra illum arrogantes sunt: hic vero ne contra discipulos suos quidem arrogans erit. Hoc bonum doctoris est opus, ex bonis operibus suis discipulos moderari. Deinde fortitudinem suam ostendit, quam carpitur præterit. *Cum multis lacrymis et tentationibus, quæ mihi acciderunt ex insidiis Judæorum*. Viden? quomodo de gestis doleat? Ille vero commiserationem suam videtur indicare: mœrebat enim pro perentibus, pro faciuros: nam de sibi illatis malis gaudebat. Erat enim ex illorum choro, qui gaudebant, quia digni habiti erant pro nomine Jesu contumeliam pati (Act. 5. 41).